— 1 —

ZJSP17-2024-0005

浙江省交通运输厅文件
浙交〔2024〕127 号

省交通运输厅关于印发《浙江省交通建设工程
风险分级管控和事故隐患排查治理

管理办法（试行）》的通知

各市交通运输局，舟山市港航和口岸管理局、台州市海洋经济发

展局：

现将《浙江省交通建设工程风险分级管控和事故隐患排查治

理管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

浙江省交通运输厅

2024 年 10 月 31 日

— 2 —

浙江省交通建设工程风险分级管控和事故隐患
排查治理管理办法（试行）

为构建我省交通建设工程风险分级管控和事故隐患排查治

理双重预防机制（以下简称“双重预防机制”），有效防范化解安

全风险隐患，依据《中华人民共和国安全生产法》《浙江省安全

生产条例》《浙江省优化营商环境条例》《浙江省交通建设工程

质量和安全生产管理条例》等法律法规，按照“源头防范、系统

治理、动态实施、差异监管”的原则，结合我省实际，制定本办

法。

一、适用范围

本办法适用于我省交通建设工程双重预防机制建设及其监

督管理工作。

二、工作职责

（一）省级交通运输主管部门负责指导全省交通建设工程双

重预防机制建设及其监督管理工作；

（二）市、县级交通运输主管部门负责辖区内交通建设工程

双重预防机制建设及其监督管理工作；

（三）项目从业单位是双重预防机制建立和运行的责任主

体，按规定组织设计阶段和施工阶段风险评估，对风险实施分级

管控，组织开展事故隐患排查治理等工作。

— 3 —

三、风险分级管控

风险分级管控是指对交通建设工程设计阶段和施工阶段安

全风险进行辨识、分析、估测，确定风险等级，采取相应管控措

施，实施动态风险管理的活动。

风险等级从高到低划分为 IV 级（重大风险）、III 级（较大

风险）、II 级（一般风险）和 I 级（低风险）四个等级，分别使

用红、橙、黄、蓝四种颜色标示。

项目从业单位应当根据风险等级制定分级管控措施，按要求

进行监测、预警、防控。对 III 级及以上风险的项目和分部分项

工程，还应当建立管控清单，明确风险基础信息、防控责任、监

测监控、防范措施等内容。

（一）设计阶段风险分级管控

设计单位是设计安全风险管控的责任主体，应当在设计阶

段，结合工程建设特点，从建设条件、设计方案、施工技术、运

营条件四个方面进行风险评估，确定设计安全风险等级。建设单

位应当按规定组织专家论证，督促设计单位落实分级管控措施。

1.对设计安全风险等级 IV 级的项目，设计单位应当采取以

下管控措施：

（1）调整设计方案，开展方案比选研究，制定风险控制措

施降低风险；

（2）难以调整设计方案的，应当进行分析评估，提出降低

— 4 —

施工安全风险的技术措施，编制方案比选研究报告。

2.对设计安全风险等级为Ⅲ级的项目，设计单位应当进行专

项设计，制定风险应对措施。

（二）施工阶段总体风险分级管控

建设单位是项目总体风险管控的责任主体，宜在项目施工招

标前开展总体风险评估，按规定组织专家论证，确定各评估单元

风险等级和项目风险等级（附件 1），并根据项目推进情况进行

动态调整。

1.对Ⅳ级风险的项目，建设单位应当采取以下管控措施：

（1）对于需要调整设计文件中施工组织方案的，应当组织

设计单位进行评估、分析，提出降低施工安全风险的技术措施；

（2）应当在招标文件或合同文件中明确视频监控系统建设

要求，并按要求接入视频监控管理平台；

（3）宜在招标文件中明确风险管控的标准、要求，并鼓励

适当提高安全生产费用计提比例；

（4）应当在开工前牵头制定专项管控方案，明确风险防控

措施、巡查检查频次、责任人员等；

（5）应当每月组织参建单位对项目风险情况进行分析研判，

动态辨识更新风险，及时优化管控措施。

2.对Ⅲ级风险的项目，建设单位应当每季度组织参建单位对

项目风险情况进行分析研判，每月动态辨识更新风险，及时优化

— 5 —

管控措施；要求施工单位优化实施性施工组织设计，加大安全投

入，强化安全资源配置。

（三）施工阶段专项风险分级管控

施工单位是专项风险管控的实施主体，应当在合同段开工前

开展专项风险评估，按规定组织专家论证，确定分部分项工程专

项风险等级，结合风险等级落实网格化管理和领导带班生产，并

根据现场变化情况动态调整。

1.存在下列情形的分部分项工程，专项风险等级可以判定为

IV 级：

（1）易导致坍塌风险事件发生，且同一作业时间施工作业

人数 30 人及以上的；

（2）易导致爆炸风险事件发生，且同一作业时间施工作业

人数 10 人及以上的；

（3）易受洪水侵袭、滑坡、崩塌、临山临崖、小流域山洪

等灾害影响的 10 人及以上“两区三场”；

（4）其他风险较大，且可能造成群死群伤的分部分项工程。

2.对 IV 级风险的分部分项工程，施工单位应当采取下列措

施后方可施工：

（1）专项施工方案中应当包含风险管控措施和应急处置措

施专篇，现场作业点安装视频监控，按要求接入视频监控管理平

台，并强化监测预警、日常巡查等工作；

— 6 —

（2）每月分析研判，动态辨识更新风险，及时优化管控措

施；

（3）加大机械化施工应用，严格限制施工作业人员数量，

提高安全防护标准；

（4）企业安全或技术部门负责人参与开工前安全生产条件

检查；

（5）选择有类似工程经验的施工班组。

3.对Ⅲ级风险的分部分项工程，施工单位应当采取下列措

施：

（1）专项施工方案中应当包含风险管控措施和应急处置措

施专篇，并组织实施；

（2）每 2 月组织分析研判，动态辨识更新风险，及时优化

管控措施；

（3）加大机械化施工应用，提高安全防护标准；

（4）项目负责人组织开工前安全生产条件核查。

4.建设、监理单位项目负责人应当参与风险管理，并督促施

工单位落实风险管控措施。

四、事故隐患排查治理

项目从业单位应当根据不同安全风险等级，采取日常排查、

定期排查和专项排查等方式，开展差异化事故隐患排查。

（一）日常排查

— 7 —

日常排查是项目从业单位对不同风险等级的分部分项工程

开展的检查，重点检查施工现场安全生产情况、班组人员和设备

设施管理情况。

1.对Ⅳ级风险分部分项工程，项目建设、施工、监理单位现

场负责人每周至少组织 1 次全覆盖排查；

2.对Ⅲ级风险分部分项工程，项目建设、施工、监理单位现

场负责人每 2 周至少组织 1 次全覆盖排查；

3.施工员、安全员、监理员等现场管理人员每天应当对Ⅲ级

及以上风险分部分项工程组织 1 次全覆盖排查。

（二）定期排查

定期排查是指建设、施工、监理企业对不同风险等级的分部

分项工程开展的检查，重点检查风险管控措施落实情况。

1.对Ⅳ级风险的分部分项工程，建设、施工、监理企业每月

至少组织 1 次排查；

2.对Ⅲ级风险的分部分项工程，建设、施工、监理企业每季

度至少组织 1 次排查。

（三）专项排查

专项排查是在一定范围、时段组织开展的针对特定隐患的排

查，一般包括防汛防台、防高温、防雨雪冰冻等季节性排查，重

大活动、重要节假日等重要时段排查，专项整治行动排查和安全

隐患大排查大整治，以及其他需要开展专项排查的情形。

— 8 —

1.当启动防汛防台Ⅳ级应急响应时，项目主要负责人应当对

现场Ⅲ级及以上风险分部分项工程组织 1 次排查，并做好停工准

备；

2.当启动防汛防台Ⅲ级应急响应时，现场应当停止Ⅲ级及以

上风险分部分项工程施工，企业安全部门负责人应当抽查项目停

工措施落实情况；

3.当启动防汛防台Ⅱ级及以上应急响应时，现场应当全面停

止施工，企业负责人应当督促落实项目停工措施。

（四）事故隐患治理

事故隐患排查单位应当对发现的事故隐患进行分析研判，科

学合理判定事故隐患等级。对一般事故隐患，应当在保障安全的

前提下，采取措施立即组织闭环整改。对于发现的重大事故隐患，

应当及时通过数字化系统填报，落实管控措施，在规定期限内排

除。重大事故隐患排除后，排查单位应当组织验收整改闭环情况。

（五）挂牌督办

各级交通运输主管部门对监督检查发现的重大事故隐患，应

当通过数字化系统动态填报。对下列情形之一的，应当对项目从

业单位实施挂牌督办（附件 2）：

1.项目自查未发现，但被主管部门检查发现的重大事故隐

患；

2.重大事故隐患发现后未限期整改的；

— 9 —

3.其他需要挂牌督办的情形。

被挂牌单位按要求整改验收通过后，方可向相应交通运输主

管部门提出书面核销申请（附件 3）。交通运输主管部门应当组

织人员对被挂牌单位整改情况进行核查，核查通过的，对事故隐

患进行销号（附件 4）；核查不通过的，责令继续整改。

五、差异化审批和监督

各级交通运输主管部门应当根据建设单位确定的工程项目

设计和总体风险等级，并结合工程建设规模、技术复杂程度等实

际情况，实施差异化审批和监督。

（一）差异化审批

为了提高投资项目审批效率，优化营商环境，加强Ⅲ级及以

上设计安全风险等级项目分级审批管理。

1.对设计安全风险等级为Ⅳ级的项目，各级交通运输主管部

门应当落实以下措施：

（1）审查设计文件时，应当同时对安全风险评估报告进行

评审，在审查意见中，应当包括对安全风险评估报告的评审意见；

（2）加强地质勘查等基础资料的收集分析研判，认真研究

项目特点、基础条件，评估方案可行性；

（3）对设计方案比选结论、论证结果、风险应对措施的完

整性、合理性进行核查。

2.对设计安全风险等级为Ⅲ级的项目，各级交通运输主管部

— 10 —

门应当落实以下措施：

（1）审查设计文件时，应当同时对安全风险评估报告进行

评审，在审查意见中，应当包括对安全风险评估报告的评审意见；

（2）对设计方案论证结果、风险应对措施的完整性、合理

性进行核查。

（二）差异化监督

为了加强规模大、风险高、技术难度大等类型工程项目管理，

优化调整省、设区的市、县（市、区）职责分工，按照“属地管

理、分级受监、一体监管”原则，开展监督管理工作。

1.省级交通运输主管部门负责受理以下项目监督手续：

（1）项目总体风险等级Ⅳ级、跨设区的市或者 50 公里及以

上的高速公路工程；

（2）独立特大型高速公路桥梁工程、独立特长高速公路隧

道工程；

（3）含有单跨大于 500 米的跨海（江）桥梁或者长度超过

5000 米隧道的普通国道工程；

（4）50 公里及以上的三级以上内河航道工程，20 万吨及以

上的沿海港口工程；

（5）跨设区的市的地方铁路、城际轨道交通工程。

2.市级交通运输主管部门原则上负责受理以下项目监督手

续，具体可根据实际情况统筹确定受监范围：

— 11 —

（1）省级受理以外的高速公路（含高速公路互通）工程，

普通国道工程；

（2）项目总体风险等级Ⅲ级及以上的普通省道、农村公路

工程；

（3）含有单跨 150 米及以上的特大型桥梁或者长度超过

3000 米隧道的普通省道、农村公路工程；

（4）省级受理以外的航道工程，500 吨及以上的内河港口

工程，1 万吨及以上 20 万吨以下的沿海港口工程；

（5）省级受理以外地方铁路、城际轨道交通工程。

3.其它项目由县（市、区）交通运输主管部门负责。

（三）数字化管理

各级交通运输主管部门受理监督手续时，应当要求建设单位

通过数字化系统填报项目总体风险等级，项目开工前填报较大以

上风险分部分项工程清单，并动态更新。

各级交通运输主管部门应当通过数字化手段动态掌握辖区

内Ⅲ级及以上风险项目和分部分项工程施工情况。

（四）监督检查

各级交通运输主管部门应当严格履行行业监管责任，实施差

别化监管，在开展综合检查时应当对Ⅲ级及以上风险等级分部分

项工程实施全覆盖检查；日常检查和专项检查时应当重点抽查Ⅲ

级及以上风险等级分部分项工程。

— 12 —

六、实施时间

本办法自 2025 年 1 月 1 日起施行。原《浙江省交通建设工

程施工安全风险管理办法》（浙交〔2021〕16 号）、《浙江省公路

水运工程安全生产隐患排查治理实施办法》（浙交监〔2018〕84

号）、《浙江省交通建设工程质量和安全生产监管工作办法》（浙

交〔2022〕112 号）同时废止。

附件：1.项目风险等级判定标准

2.交通建设工程重大事故隐患挂牌督办通知书

3.交通建设工程重大事故隐患挂牌督办核销申请书

4.交通建设工程重大事故隐患挂牌督办销号通知书

— 13 —

附件 1

项目风险等级判定标准

一、项目风险等级判定标准

（一）Ⅳ级（重大风险）：存在 1 个以上重大风险评估单元；

（二）Ⅲ级（较大风险）：无重大风险评估单元，但存在 10

个以上较大风险评估单元；

（三）Ⅱ级（一般风险）：存在 1-9 个较大风险评估单元；

（四）Ⅰ级（低风险）：无较大以上评估单元。

总体风险评估通常以单位工程为评估单元。

二、项目风险等级可判定为 IV 级的情形

（一）技术状况等级Ⅲ级以下的改扩建高速公路路堑高边坡

扩挖工程；

（二）体积大于 30 万立方米的滑坡体处置工程；

（三）开挖深度大于 15 米，且周边环境条件复杂、对支护

结构变形控制要求严格的深基坑工程；

（四）跨海斜拉桥、悬索桥等特殊结构桥梁工程；

（五）原位拓宽的山岭隧道工程；

（六）海底沉管隧道工程；

（七）下穿铁路与轨道交通的公路隧道工程，下穿既有高速

公路路基的隧道工程；

— 14 —

（八）穿越富水区地层的盾构法隧道工程；

（九）涉通航密集区水下爆破工程。

— 15 —

附件 2

交通建设工程重大事故隐患
挂牌督办通知书

（编号：〔20 〕 号）

（被挂牌督办单位） ：

根据《浙江省交通建设工程风险分级管控和事故隐患排查治

理管理办法（试行）》和相关文件规定，经研究，决定对你单位 事

项实施挂牌督办，责令你单位于 年 月 日前，完成以下督

办内容：

一、

二、

三、

……

（整改要求）你单位要在规定时间内将该重大事故隐患治理

完毕，并按规定程序提交挂牌督办核销申请书。

重大事故隐患治理期间，你单位要切实落实各项安全防控

措施，防止事故发生。

联系人： 联系电话：

（挂牌督办单位）

年 月 日

— 16 —

附件 3

交通建设工程重大事故隐患
挂牌督办核销申请书

（挂牌督办单位）：

按照（挂牌督办单位）安全生产挂牌督办通知书（ 〔20 〕

号）要求，我单位的被督办事项现已按规定完成整改，特申请核

销摘牌。

联系人： 联系电话：

附：挂牌督办整改报告

被挂牌督办单位（盖章）

年 月 日

— 17 —

附件 4

交通建设工程重大事故隐患
挂牌督办销号通知书

（编号：销〔20 〕 号）

（被挂牌督办单位）：

根据你单位挂牌督办整改核销和整改验收结论，现决定对你

单位《交通建设工程生产安全重大事故隐患治理挂牌督办通知书》

（编号：〔20 〕 号）进行销号，特此通知。

你单位要以问题为导向，坚持举一反三，建立健全事故隐患

排查治理长效机制，全面提高安全生产水平，确保安全生产。

挂牌督办单位：

年 月 日

抄送：省公路与运输管理中心、省港航管理中心、省交通工程管理中心，

省交通集团、省海港集团，各工程建设指挥部。

浙江省交通运输厅办公室 2024年11月1日印发

	浙江省交通运输厅文件

	2024-11-01T17:24:47+0800
	浙江省交通运输厅
	0